diário oficial Nº 36.392  53Quarta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2025

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 237/25-GAB/DG/PCEPA DE 07 DE OUTUBRO DE
2025
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ,
usando das atribuições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n
publicado no D.O.E. nº 36.354, de 05.09.2025;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.067, de 07 de outubro de 2014, que altera e
acrescenta dispositivos à Lei nº 6.829, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/3449019;
CONSIDERANDO o Processo Judicial nº 0817356-17.2019.8.14.0301;
RESOLVE:
I- Enquadrar o servidor ocupante de cargo de provimento efetivo do Grupo
Ocupacional Perícia Técnico-Científico, do quadro de pessoal desta Polícia
Científica do Pará, conforme quadro abaixo:

Mat. Vinc. Nome Cargo A partir de De ref. Para ref.

5894944 1 ELKSON LIMA FREITAS AUX. TÉC. DE
PERÍCIAS 06.10.2025 I III

II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagirão a 06 de outubro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de outubro de 2025.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral, em exercício.

Protocolo: 1253697
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0878/2025-GAB/DG/PCEPA DE 29 DE
MAIO DE 2025, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 36.386 DE 03.10.2025.
1.Onde se lê:
De: 13.05.2025 a 15.05.2025
Leia-se:
De: 12.05.2025 a 16.05.2025
2.Onde se lê:
DIÁRIA: 02 ½ (Duas e meia)
Leia-se:
DIÁRIA: 04 ½ (Quatro e meia)
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR
Diretor-Geral, em exercício.
ERRATA DA PORTARIA Nº 1093/2025-GAB/DG/PCEPA DE 30 DE
JUNHO DE 2025, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 36.386 DE 03.10.2025.
1.Onde se lê:
De: 28.06.2025 a 30.06.2025
Leia-se:
De: 27.06.2025 a 30.06.2025
2.Onde se lê:
DIÁRIA: 02 ½ (Duas e meia)
Leia-se:
DIÁRIA: 03 ½ (Três e meia)
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR
Diretor-Geral, em exercício.

Protocolo: 1253580

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 233/25-GAB/DG/PCEPA DE 03 DE OUTUBRO DE 2025
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ,
usando das atribuições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n
publicado no D.O.E. nº 36.354, de 05.09.2025;
O Ordenador de Despesas da Polícia Científica do Pará, usando de suas
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, artigo 3º, parágrafo 1º,
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/3425572;
I- CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, matrí-
cula nº 57229910/2, Coordenador de Material e Patrimônio, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais), no qual deverá
observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
06122129783380000 01 500 0000 01 3390-30 R$ 1.500,00
06122129783380000 01 500 0000 01 3390-39 R$ 1.500,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 45
(quarenta e cinco) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária,
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 03 de outubro de 2025.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral, em exercício.

Protocolo: 1253549

PORTARIA Nº 234/25-GAB/DG/PCEPA DE 03 DE OUTUBRO DE 2025
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ,
usando das atribuições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n
publicado no D.O.E. nº 36.354, de 05.09.2025;
O Ordenador de Despesas da Polícia Científica do Pará, usando de suas
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, artigo 3º, parágrafo 1º,
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/3340541;
I- CONCEDER ao servidor FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS, matrí-
cula nº 54188040/1, Perito Criminal, Suprimento de Fundos no valor total
de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), no qual deverá observar a
classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
06122129783380000 01 500 0000 01 3390-30 R$ 590,00
06122129783380000 01 500 0000 01 3390-39 R$ 1.010,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 45
(quarenta e cinco) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária,
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 03 de outubro de 2025.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral, em exercício.

Protocolo: 1253550
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 236/25-GAB/DG/PCEPA DE 06 DE OUTUBRO DE 2025
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ,
usando das atribuições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n
publicado no D.O.E. nº 36.354, de 05.09.2025;
RESOLVE:
Formalizar, de acordo com o art. 74, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, 30
(trinta) dias consecutivos de férias para a servidora abaixo.
24.11.2025 a 23.12.2025
Carmem Fabiola de Figueiredo Peixoto - Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de outubro de 2025.
Hinton Barros Cardoso Júnior
Diretor-Geral, em exercício.

Protocolo: 1253723
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº235/25-GAB/DG/PCEPA DE 06 DE OUTUBRO DE 2025
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ,
usando das atribuições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n
publicado no D.O.E. nº 36.354, de 05.09.2025;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24.01.94, e a Lei nº 6.282, de
19.01.00;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA nº229/25-GAB/DG/PCEPA, de 26.09.2025,
publicado no D.O.E. nº 36.380, de 29.09.2025, que trata de férias, o nome
do servidor Marcelo Mores, Perito Criminal, matrícula nº 54185853/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de outubro de 2025.
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR
Diretor-Geral, em exercício.

Protocolo: 1253720
PORTARIA N°238/25 GAB/DG/PCEPA DE 07 DE OUTUBRO DE 2025
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ,
usando das atribuições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n
publicado no D.O.E. nº 36.354, de 05.09.2025;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00.
RESOLVE:
INTERROMPER, o gozo de férias do servidor RODRIGO COSTA FERREIRA,
Técnico de Administração e Finanças, matrícula n° 5889988/1, a contar
de 01.10.2025 a 30.10.2025 concedida pela PORTARIA N° 199/2025 GAB/
DG/PCEPA de 28.08.2025, publicada no DOE nº 36.346 de 01.09.2025,
para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de outubro de 2025.
HINTON BAROS CARDOSO JÚNIOR
Diretor-Geral, em exercício.

Protocolo: 1253726
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3783/2025- DG/DETRAN/PA, de 07/10/2025.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
Art. 1° - INSTITUIR, no âmbito do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, Comissão específica para planejamento, coordenação, execução, su-
pervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 03/2025,